
Página 34   17 de Março de 2023 Nº 28.459
<BEGIN:1437196:34>

PORTARIA Nº 085/2023/INDEA-MT

A Presidente do Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de Mato 
Grosso-INDEA/MT, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Inciso II do artigo 46 do Capítulo I do Título IV, Decreto nº 1.569, de 12 de 
dezembro de 2022, que aprovou o Regimento Interno deste Instituto.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o servidor Paulo Hemrique Rodrigues Ernst - matrícula 
nº 109771, para responder pela  Unidade Setorial de Correição, a partir 
15/03/2023.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publicada. Registrada. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 15 de março de 2023.

Emanuele Gonçalina de Almeida Presidente do INDEA/MT (original 
assinado)

<END:1437196:34>

DETRAN/MT

<BEGIN:1437182:34>

EXTRATO DO CONTRATO N.° 019/2023/DETRAN/MT
(Processo DETRAN-PRO-2022/15939.05)

OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para atender às demandas 
do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso.
VALOR DO CONTRATO: R$ 244.398,00 (duzentos e quarenta e quatro mil 
trezentos e noventa e oito reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados da assinatura do 
contrato.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/03/2023.
MODALIDADE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 025/2022/DETRAN/MT.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
CONTRATADA:  PLENITUDE COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA 
EIRELI - CNPJ nº 36.838.236/0001-49 - JAQUELINE GRACIELA 
HOFFMANN.
<END:1437182:34>

<BEGIN:1437190:34>

EXTRATO DO CONTRATO N.° 017/2023/DETRAN/MT
(Processo DETRAN-PRO-2022/15939.03)

OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para atender às demandas 
do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso.
VALOR DO CONTRATO: R$ 20.830,00 (vinte mil e oitocentos e trinta 
reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados da assinatura do 
contrato.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/03/2023.
MODALIDADE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 025/2022/DETRAN/MT.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO - DETRAN/MT - PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
CONTRATADA: GUAPUÍ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO 
LTDA - CNPJ nº 24.321.932/0001-02 - CARLOS ROBERTO PINHEIRO 
FILHO.
<END:1437190:34>

<BEGIN:1437212:34>

EXTRATO DO CONTRATO N.° 015/2023/DETRAN/MT
(Processo DETRAN-PRO-2022/15939.01)

OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para atender às demandas 
do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso.
VALOR DO CONTRATO: R$ 146.218,00 (cento e quarenta e seis mil e 
duzentos dezoito reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, contados da assinatura do 
contrato.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/03/2023.
MODALIDADE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 025/2022/DETRAN/MT.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
CONTRATADA:  SOLUÇÃO COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA - CNPJ nº 09.634.971/0001-68 - DINIZ FERNANDO PEREIRA.
<END:1437212:34>

<BEGIN:1437232:34>

EXTRATO DO CONTRATO N.° 016/2023/DETRAN/MT
(Processo DETRAN-PRO-2022/15939.02)

OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para atender às demandas 
do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso.
VALOR DO CONTRATO: R$ 82.952,00 (oitenta e dois mil novecentos e 
cinquenta e dois reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15/03/2023 a 14/03/2024
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/03/2023.
MODALIDADE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 025/2022/DETRAN/MT.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
CONTRATADA: OLMIR IORIS E CIA LTDA - CNPJ nº 70.429.956/0001-99 
- OLMIR IORIS.
<END:1437232:34>

EMPAER

<BEGIN:1437192:34>

EXTRATO DA “DISPENSA DE LICITAÇÃO” EM RAZÃO DO BAIXO 
VALOR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº EMPAER-PRO-2023/00348
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 012/2023/

EMPAER-MT

I - CONTRATANTE: EMPRESA MATO-GROSSENSE DE PESQUISA, 
ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO RURAL
II - CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS IRMÃOS EM CRISTO SERVO
III - OBJETO: Contratação de empresa especializada no agenciamento 
de contratação de Jovem Aprendiz em programa de aprendizagem, na 
condição de agente de integração para cumprimento de cota legal, de acordo 
com�as�condições�e�especi¿cações�constante�no�Termo�de�Referência�n°�
001/2023/CAL/DAS/EMPAER-MT.
IV - VIGÊNCIA: O contrato será de 24 (vinte e quatro) meses a contar da 
data�de�sua�publicação�em�diário�o¿cial.
V - RATIFICAÇÃO: Esta contratação decorre de Autorização da 
DIRETORA SISTÊMICA/ORDENADORA DE DESPESA, nos termos do 
Termo de Referência nº 001/2023/CAL/DAS/EMPAER-MT Às. 45-53, 
com fundamentos disposto na Lei Federal nº 13.303/2016 em seu art. 
29, inc. II, Decreto Estadual nº 840/2017 e suas alterações e demais 
legislações correlatas, na Orientação Jurídico-Normativa 012/CPPGE/2020 
do Processo nº 2.699/CPPGE/2020 que trata de Parecer Referencial de 
Contratações de Pequeno Valor das Estatais.
VI - VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 65.280,00 (sessenta e cinco mil, 
duzentos e oitenta reais).
VII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2007-9900; elem. e 
sub. de despesas: 33.90.34.05; fonte: 17590000
VIII - FISCAL RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO: Patrícia Souza de 
Oliveira e como substituto o Washington Paulo Soares.
ASSINAM: Pela EMPAER/MT a Ordenadora de Despesas (portaria 
68/2019) Sr.ª Flávia de Souza Almeida e pela Contratada o Sr. José Rosa 
Pereira.

(original assinado)
FLÁVIA DE SOUZA ALMEIDA

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA - DAS
ORDENADORA DE DESPESAS

(Portaria 68/2019 DOE n° 27453 de 27/02/2019)
EMPAER/MT

<END:1437192:34>

METAMAT

<BEGIN:1437394:34>

Portaria nº 052/2023/METAMAT

O Presidente do Conselho de Administração da Companhia 
Mato-grossense de Mineração - METAMAT, no uso de suas atribuições 
legais, prevista no Estatuto Social desta, e por seu Regimento Interno e 
suas alterações posteriores.

RESOLVE
NOMEAR, o Senhor JEFERSON WAGNER RAMOS - no Cargo de Diretor
Administrativo e Financeiro, desta Companhia.
Esta Portaria entra em vigor na data de 17/03/2023
Cuiabá-MT, 16 de Março de 2023.

CESAR ALBERTO MIRANDA LIMA DOS SANTOS COSTA
Presidente do Conselho de Administração

METAMAT
<END:1437394:34>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


